
ANO XLIX EDIÇÃO EXTRA Nº 25               BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 4

Secretaria de Estado de Economia............................ 3 6

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 40.506, DE 11 DE MARÇO DE 2020
Altera a estrutura administrativa do Gabinete do Governador e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 3º da 
Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, e o disposto no processo SEI 00040-00007136/2020-53, 
DECRETA:
Art. 1º Os Cargos de Natureza Especial e em Comissão relacionados no Anexos I ficam 
transformados na Unidade Administrativa e nos Cargos de Natureza Especial na forma do 
Anexos II.
Art. 2º Para compensação financeira da transformação de cargos de que trata este Decreto, será 
utilizado recursos do Banco de Saldo de Cargos em Comissão e Funções de Confiança 
administrado pela Secretaria de Estado da Economia do Distrito Federal, conforme art. 51, do 
Decreto n° 39.610, de 1º de janeiro de 2019.
Art. 3º Compete à Casa Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício 
relativa aos Cargos de Natureza Especial a que se refere este Decreto, zelar pela apresentação 
prévia dos documentos exigidos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, bem como da 
declaração firmada pelo servidor quanto a inexistência de nepotismo, nos termos do art. 5º do 
Decreto nº 32.751/2011, art. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840/2011, dos parágrafos 9º e 10º 
do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do art. 37 da Constituição Federal.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de março de 2020
132º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGO DE NATUREZA ESPECIAL E

CARGOS EM COMISSÃO
(Art. 1º do Decreto nº 40.506, de 11 de março de 2020)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - 
GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA DE GABINETE - Assessor Especial, CNE-03, 
01 (código SIGRH 10001139); Assessor Especial, CNE-04, 01 (código SIGRH 10001076); 
Assessor Técnico, DFA-10, 02 (código SIGRH 10001175 e 10001180) - CHEFIA DE 
GABINETE EXECUTIVA - SUBCHEFIA DE INFORMAÇÃO - Assessor Especial, CNE-04, 
01 (código SIGRH 10001133).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGO DE NATUREZA ESPECIAL E

CARGOS EM COMISSÃO
(Art. 1º do Decreto nº 40.506, de 11 de março de 2020)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - 
GABINETE DO GOVERNADOR - ASSESSORIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA - 
Chefe, CNP-03, 01; Assessor Especial, CNE-04, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01.

DECRETO Nº 40.507, DE 11 DE MARÇO DE 2020
Remaneja Cargo que especifica e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 3º, inciso 
III, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, DECRETA:
Art. 1º Fica remanejado 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04 (código 
SIGRH: 03100830), de Assessor Especial, da Subsecretaria de Governança, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal para o Gabinete, da Secretaria de Estado de 
Relações Institucionais do Distrito Federal, mantendo seu atual ocupante.
Art. 2º Compete a Secretaria de Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal, 
antes da posse ou da entrada em exercício relativas aos Cargos de Natureza Especial a 
que se refere este Decreto, zelar pela apresentação prévia dos documentos exigidos no 
Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, bem como da declaração firmada pelo 
servidor quanto a inexistência de nepotismo, nos termos do art. 5º do Decreto nº 
32.751/2011, art. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840/2011, dos parágrafos 9º e 10º do 
art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do art. 37 da Constituição Federal.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de março de 2020
132º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 40.508, DE 11 DE MARÇO DE 2020
Altera a estrutura organizacional que especifica e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 3º, inciso III, da Lei 
nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, DECRETA:
Art. 1º As Unidades Administrativas e os Cargos de Natureza Especial e em Comissão 
relacionados no Anexo I ficam transformados nas Unidades Administrativas e nos Cargos de 
Natureza Especial e em Comissão na forma do Anexo II.
Art. 2º Face às disposições deste Decreto, a estrutura administrativa da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal passa a ser a constante no Anexo III.
Art. 3º O Art. 1º, do Anexo Único do Decreto nº 39.824, de 15 de maio de 2019, passa a 
vigorar acrescido do inciso VII, com a seguinte redação:
VII - fomentar e promover a implantação de mecanismos de governança e compliance nos 
órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta, bem como articular, com os 
demais órgãos e entidades públicas e privadas, projetos e ações de governança e compliance.
Art. 4º O saldo financeiro remanescente da transformação de que trata este Decreto passa a 
compor o Banco de Cargos em Comissão e Funções de Confiança, administrado pela 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, conforme art. 51, do Decreto nº 
39.610, de 1º de janeiro de 2019.
Art. 5º Compete à Controladoria-Geral do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em 
exercício relativa aos cargos em comissão a que se refere este Decreto, zelar pela 
apresentação prévia dos documentos exigidos no art. 3º do Decreto nº 33.564/2012, bem 
como da declaração firmada pelo servidor quanto a inexistência de nepotismo, nos termos do 
art. 5º do Decreto nº 32.751/2011, art. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840/2011, dos 
parágrafos 9º e 10º do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do art. 37 da Constituição 
Federal.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de março de 2020
132º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL E EM 

COMISSÃO
(Art. 1º, do Decreto nº 40.508, de 11 de março de 2020)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - 
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL – GABINETE – Controlador-
Geral Executivo, CNE-01, 01 (código SIGRH 03100660), Assessor Especial, CNE-06, 04 
(códigos SIGRH 03100807, 03100808, 03100809 e 03100812), Assessor, DFA-12, 01 
(código SIGRH 03100810) – ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS 
– Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH 03100674) – SUBCONTROLADORIA DE 
GESTÃO INTERNA – Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH 03100679) – 
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA – DIRETORIA DE LOGÍSTICA – Assessor 
Técnico, DFA-11, 01 (código SIGRH 03100698) – DIRETORIA DE SUPRIMENTOS – 
GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO – Gerente, DFG-14 – 01 (código SIGRH 03100702) – 
SUBCONTROLADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH 03100707) – COORDENAÇÃO DE 
GOVERNANÇA – DIRETORIA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO – GERÊNCIA DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
E DE RISCOS – Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH 03100723) - 
SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA – Assessor, DFA-12, 01 
(código SIGRH 03100727) – SUBCONTROLADORIA DE CONTROLE INTERNO – 
Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH 03100814) - SUBCONTROLADORIA DE 
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À CORRUPÇÃO – Subcontrolador, CNE-02, 01 
(código SIGRH 03100781), Assessor Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH 03100782) – 
Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH 03100783) – COORDENAÇÃO DE 
TRANSPARÊNCIA E GOVERNO ABERTO, Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH 
03100784) – DIRETORIA DE GESTÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, Diretor, 
CNE-07, 01 (código SIGRH 03100785) – GERÊNCIA DE ATUALIZAÇÃO E 
CONTROLE, Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH 03100820) – GERÊNCIA DE 
MODERNIZAÇÃO, Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH 03100821) – DIRETORIA DE 
ACESSO À INFORMAÇÃO, Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH 03100786) – 
GERÊNCIA DE TRANSPARÊNCIA ATIVA, Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH 
03100787) – GERÊNCIA DE TRANSPARÊNCIA PASSIVA, Gerente, DFG-14, 01 (código 
SIGRH 03100788) – COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO E CONTROLE SOCIAL, 
Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH 03100789) – DIRETORIA DE FOMENTO AO 
CONTROLE SOCIAL, Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH 03100790) – DIRETORIA DE 
PROJETOS E APOIO À INOVAÇÃO, Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH 03100791) - 
COORDENAÇÃO DE COMBATE À CORRUPÇÃO – Coordenador, CNE-06, 01 (código 
SIGRH 03100792), DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA – Diretor, CNE-
07, 01 (código SIGRH 03100793) – DIRETORIA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS – Diretor, 
CNE-07, 01 (código SIGRH 03100794) – SUBSECRETARIA DE COMPLIANCE – 
Subsecretário, CNE-02, 01 (código SIGRH 03100823); Assessor Especial, CNE-03, 01 
(código SIGRH 03100824); Assessor Especial, CNE-04, 01 (código SIGRH 03100825); 
Assessor Especial, CNE-05, 01 (código SIGRH 03100826); Assessor, DFA-17, 01(código 
SIGRH 03100827) – SUBSECRETARIA DE GOVERNANÇA – Subsecretário, CNE-02, 
01 (código SIGRH 03100828); Assessor Especial, CNE-03, 01 (código SIGRH 03100829) e 
Assessor, DFA-17, 01 (código SIGRH 03100831).
 

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL E EM 

COMISSÃO
(Art. 1º, do Decreto nº 40.508, de 11 de março de 2020)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - 
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL – GABINETE – 
CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, CNE-01, 01; Chefe de Gabinete, CNE-03, 01; 
Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 01 – 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – Assessor Especial, CNE-07, 01 – ASSESSORIA 
DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS – GERÊNCIA DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO – Gerente, DFG-14, 01 – ASSESSORIA DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS – Chefe, CNE-06, 01; Assessor, DFA-14, 01 - ASSESSORIA DE 
APOIO AOS JULGAMENTOS – Chefe, CNE-06, 01; Assessor, DFA-14, 01 – 
ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS – Chefe, 
CNE-06, 01; Assessor Especial, CNE-07, 03 - SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO 
INTERNA – Assessor, DFA-14, 01 – COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA – 
DIRETORIA DE LOGÍSTICA – GERENCIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS 
GERAIS – Gerente, DFG-14, 01 – SUBCONTROLADORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – Assessor Especial, CNE-07, 01 – 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E OPERAÇÕES – DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE – GERÊNCIA DE IMPLANTAÇÃO DE 
SOFTWARE – Gerente, DFG-14, 01 – SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO 
ADMINISTRATIVA – Assessor, DFA-14, 01 – SUBCONTROLADORIA DE 
CONTROLE INTERNO – Assessor, DFA-17, 01 - SUBCONTROLADORIA DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL – Subcontrolador, CNE-02, 01; Assessor 
Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-12, 01 – COORDENAÇÃO DE 
TRANSPARÊNCIA E GOVERNO ABERTO, Coordenador, CNE-06, 01 – DIRETORIA 
DE GESTÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, Diretor, CNE-07, 01 – 
GERÊNCIA DE ATUALIZAÇÃO E CONTROLE, Gerente, DFG-14, 01 – GERÊNCIA 
DE MODERNIZAÇÃO, Gerente, DFG-14, 01 – DIRETORIA DE ACESSO À 
INFORMAÇÃO, Diretor, CNE-07, 01 – GERÊNCIA DE TRANSPARÊNCIA ATIVA, 
Gerente, DFG-14, 01 – GERÊNCIA DE TRANSPARÊNCIA PASSIVA, Gerente, DFG-
14, 01 – COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO E CONTROLE SOCIAL, Coordenador, 
CNE-06, 01 – DIRETORIA DE FOMENTO AO CONTROLE SOCIAL, Diretor, CNE-
07, 01 – DIRETORIA DE PROJETOS E APOIO À INOVAÇÃO, Diretor, CNE-07, 01 – 
SUBCONTROLADORIA DE GOVERNANÇA E COMPLIANCE – Subcontrolador, 
CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-12, 01 – COORDENAÇÃO 
DE GOVERNANÇA – Coordenador, CNE-06, 01; DIRETORIA DE COMITÊS 
INTERNOS DE GOVERNANÇA, CNE-07, 01 – DIRETORIA DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE GOVERNANÇA, CNE-07, 01 - COORDENAÇÃO DE COMPLIANCE, 
Coordenador, CNE-06, 01 – DIRETORIA DE PROMOÇÃO DA INTEGRIDADE E 
ÉTICA, Diretor, CNE-07, 01 – GERÊNCIA DE PROGRAMAS DE INTEGRIDADE, 
Gerente, DFG-14, 01 – GERÊNCIA DE POLÍTICAS E CONDUTAS DE 
COMPLIANCE, Gerente, DFG-14, 01 – DIRETORIA DE ANÁLISE E CONSULTORIA 
ORGANIZACIONAL, Diretor, CNE-07, 01.

 
ANEXO III

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
(Art. 2º, do Decreto nº 40.508, de 11 de março de 2020)

1 Controladoria-Geral do Distrito Federal - CGDF
2 Gabinete - GAB
3 Assessoria Jurídico-Legislativa - AJL
4 Assessoria de Comunicação - ASCOM
5 Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos – AGEP
5.1 Gerência de Monitoramento e Avaliação - GEMAV
6 Assessoria de Relações Institucionais – ARIN
7 Assessoria de Apoio aos Julgamentos – ASAPJ
8 Assessoria de Inteligência e Informações Estratégicas – AINFE
9 Subcontroladoria de Gestão Interna - SUBGI
9.1 Coordenação de Gestão de Pessoas - COGEP
9.1.1 Diretoria Técnica de Gestão de Pessoas - DITEC
9.1.1.1 Gerência de Registros Funcionais - GEREF
9.1.1.2 Gerência de Registros Financeiros - GERFI
9.1.1.3 Gerência de Direitos e Vantagens - GEDIV
9.1.2 Diretoria Estratégica de Gestão de Pessoas - DIEST
9.1.2.1 Gerência de Programas Estratégicos - GEPES
9.1.2.2 Gerência de Desenvolvimento e Capacitação - GECAP
9.2 Coordenação de Orçamento e Finanças - COFIN
9.2.1 Diretoria de Orçamento - DIORF
9.2.2 Diretoria de Finanças - DIFIN
9.3 Coordenação de Gestão de Documentos e Contratos - CDOCC
9.3.1 Diretoria de Gestão de Documentos - DIGED
9.3.1.1 Gerência de Protocolo - PROTOCOLO

9.3.1.2 Gerência de Arquivo - ARQUIVO
9.3.2 Diretoria de Contratos e Convênios - DICON
9.4 Coordenação Administrativa - COOAD
9.4.1 Diretoria de Logística – DILOG
9.4.1.1 Gerência de Patrimônio e Serviços Gerais - GEPAS
9.4.2 Diretoria de Suprimentos - DISUP
9.4.2.1 Gerência de Almoxarifado - GEALM
9.4.2.2 Gerência de Aquisições - GERAQ
10 Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SUBTI
10.1 Coordenação de Desenvolvimento e Operações - CODEO
10.1.1 Diretoria de Desenvolvimento de Software - DISOF
10.1.1.1 Gerência de Requisitos de Software - GERES
10.1.1.2 Gerência de Integração de Software - GESOF
10.1.1.3 Gerência de Teste de Software – GETES
10.1.1.4 Gerência de Implantação de Software - GEIMP
10.1.2 Diretoria de Operações - DIOPE
10.1.2.1 Gerência de Atendimento ao Usuário - GEUSU
10.1.2.2 Gerência de Redes - GERED
10.1.2.3 Gerência de Monitoramento - GEMON
10.2 Coordenação de Governança da Informação - COGIN
10.2.1 Diretoria de Extração de Dados - DIEXT
10.2.1.1 Gerência de Tratamento e Carga de Dados - GETED
10.2.1.2 Gerência de Qualidade de Dados - GEQED
10.2.2 Diretoria de Gestão da Informação - DIGIN
10.2.2.1 Gerência do Observatório da Despesa Pública - GEODP
10.2.3 Diretoria de Banco de Dados - DIBAN
11 Subcontroladoria de Correição Administrativa - SUCOR
11.1 Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e de Fornecedores - 
COPDF
11.1.1 Diretoria de Execução - DIREX
11.1.1.1 Gerência de Processo Correicional I - GPROC I
11.1.1.2 Gerência de Processo Correicional II - GPROC II
11.1.1.3 Gerência de Processo Correicional III - GPROC III
11.1.1.4 Gerência de Processo Correicional IV - GPROC IV
11.1.1.5 Gerência de Processo Correicional V - GPROC V
11.1.1.6 Gerência de Processo Correicional VI - GPROC VI
11.1.1.7 Gerência de Processo Correicional VII - GPROC VII
11.1.2 Diretoria de Investigação Preliminar - DIPRE
11.1.2.1 Gerência de Instrução Prévia - GINPR
11.1.2.2 Gerência de Investigação Preliminar - GIPRE
11.2 Coordenação de Supervisão do Sistema de Correição - COSUC
11.2.1 Diretoria de Supervisão - DISPE
11.2.2 Diretoria de Análises e Diligências - DIADI
11.2.2.1 Gerência de Análises - GERAN
11.2.2.2 Gerência de Diligências - GERDI
11.3 Coordenação de Tomada de Contas Especiais - COTCE
11.3.1 Diretoria de Instrução Prévia e Composição do Débito - DICOD
11.3.2 Diretoria de Execução de Tomada de Contas Especial - DIEXE
11.3.2.1 Gerência de Execução de Tomada de Contas Especial das Áreas Social e de 
Segurança - GETAS
11.3.2.2 Gerência de Execução de Tomada de Contas Especial das Áreas Econômica, de 
Governo e de Infraestrutura - GEINF
11.3.3 Diretoria de Supervisão de Tomada de Contas Especial - DISUT
11.3.3.1 Gerência de Supervisão de Tomada de Contas Especial das Áreas Social e de 
Segurança - GESAS
11.3.3.2 Gerência de Supervisão de Tomada de Contas Especial das Áreas Econômica, de 
Governo e de Infraestrutura - GESIF
12 Subcontroladoria de Controle Interno - SUBCI
12.1 Coordenação de Auditoria de Riscos e Integridade - CORIS
12.1.1 Diretoria de Consultoria em Integridade e Riscos - DICIR
12.1.2 Diretoria de Auditoria de Integridade e Riscos - DARIS
12.2 Coordenação de Auditoria de Monitoramento - COMOT
12.2.1 Diretoria de Auditoria de Monitoramento nas Áreas de Infraestrutura e Governo - 
DAMIG
12.2.2 Diretoria de Auditoria de Monitoramento nas Áreas de Economia, Serviços e 
Políticas Públicas - DAMES
12.3 Coordenação de Auditoria de Desempenho Governamental - CODAG
12.3.1 Diretoria de Auditoria dos Planos e Programas de Governo - DAPPG
12.3.2 Diretoria de Auditoria da Gestão Fiscal - DAGEF
12.4 Coordenação de Auditoria de Contas Anuais - COAUC
12.4.1 Diretoria de Auditoria de Contas nas Áreas de Infraestrutura e Governo - DACIG
12.4.2 Diretoria de Auditoria de Contas nas Áreas de Economia, Serviços e Políticas 
Públicas - DAESP
12.5 Coordenação de Auditoria em Transferências e Parcerias - COATP

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 25, QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12.5.1 Diretoria de Auditoria em Contratos de Gestão e Transferências - DIACT
12.5.2 Diretoria de Auditoria em Parcerias e Concessões - DIAPC
12.6 Coordenação de Auditoria de Licitações e Contratos Especializados - COLES
12.6.1 Diretoria de Auditoria de Obras e Serviços de Engenharia - DATOS
12.6.2 Diretoria de Auditoria de Contratos de Tecnologia da Informação - DIATI
12.6.3 Diretoria de Auditoria de Contratações e Serviços - DATCS
12.7 Coordenação de Auditoria de Pessoal e Tomada de Contas Especial - COPTC
12.7.1 Diretoria de Auditoria de Folha de Pagamento e Admissões - DIAFA
12.7.2 Diretoria de Auditoria de Aposentadorias - DIAPO
12.7.3 Diretoria de Auditoria de Pensões - DIAPE
12.8 Coordenação de Unidades de Controle Interno - COUCI
12.8.1 Diretoria de Relacionamento com Unidades Descentralizadas de Controle Interno - 
DIRUC
12.8.2 Diretoria de Unidades de Controle Interno Centralizadas I - DIUC I
12.8.3 Diretoria de Unidades de Controle Interno Centralizadas II - DIUC II
12.8.4 Diretoria de Unidades de Controle Interno Centralizadas III - DIUC III
13 Subcontroladoria de Transparência e Controle Social - SUBTC
13.1 Coordenação de Transparência do Governo Aberto - COTGA
13.1.1 Diretoria de Gestão do Portal da Transparência - DIGPO
13.1.1.1 Gerência de Atualização e Controle - GEACO
13.1.1.2 Gerência de Modernização - GEMOD
13.1.2 Diretoria de Acesso à Informação - DIRAI
13.1.2.1 Gerência de Transparência Ativa - GETAT
13.1.2.2 Gerência de Transparência Passiva - GETAP
13.2 Coordenação de Inovação e Controle Social - COICS
13.2.1 Diretoria de Projetos e Apoio à Inovação - DIPAI
13.2.2 Diretoria de Fomento ao Controle Social - DIFCS
14. Subcontroladoria de Governança e Compliance – SUGOV
14.1 Coordenação de Governança – COGOV
14.1.1 Diretoria de Comitês Internos de Governança - DICIG
14.1.2 Diretoria de Políticas Públicas de Governança - DIPOG
14.2 Coordenação de Compliance – COCOM
14.2.1 Diretoria de Promoção da Integridade e Ética – DIPIE
14.2.1.1 Gerência de Programas de Integridade - GEINT
14.2.1.2 Gerência de Políticas e Condutas de Compliance – GEPCO
14.2.2 Diretoria de Análise e Consultoria Organizacional - DICOR
15 Ouvidoria-Geral do Distrito Federal - OGDF
15.1 Coordenação de Atendimento ao Cidadão - COACI
15.1.1 Diretoria de Recebimento e Tratamento de Manifestações - DIMAN
15.1.2 Diretoria de Avaliação e Acompanhamento de Denúncias - DIDEN
15.2 Coordenação de Articulação de Ouvidorias - COART
15.2.1 Diretoria de Acompanhamento de Ouvidorias das Áreas Social e Econômica - 
DISEC
15.2.2 Diretoria de Acompanhamento de Ouvidorias das Áreas de Governo e de 
Infraestrutura - DIGOI
15.3 Coordenação de Planejamento - COPLA
15.3.1 Diretora de Projetos e Mobilização Social - DIPRO
15.3.2 Diretoria de Informações de Ouvidoria - DIOUV
 

DECRETO Nº 40.509, DE 11 DE MARÇO DE 2020
Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do novo coronavírus, e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e 
de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua 
promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da 
República;
Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus;
Considerando que o DF já elaborou o Plano de Contingência Distrital em fevereiro 
de 2020, devido a necessidade de se estabelecer um plano de resposta a esse 
evento e também para estabelecer a estratégia de acompanhamento e suporte dos 
casos suspeitos e confirmados;
Considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 
prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim 
de evitar a disseminação da doença no Distrito Federal; DECRETA:
Art. 1º As medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do novo coronavírus, no âmbito do Distrito 
Federal, ficam definidas nos termos deste Decreto.
Art. 2º Ficam suspensos, no âmbito do Distrito Federal, pelo prazo de cinco dias, 
prorrogáveis por igual período:
I – eventos, de qualquer natureza, que exijam licença do Poder Público, com 
público superior a cem pessoas;
II – atividades educacionais em todas as escolas, universidades e faculdades, das 
redes de ensino pública e privada;
Art. 3º Os bares e restaurantes deverão observar na organização de suas mesas a 
distância mínima de dois metros entre elas.
Art. 4º As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer 
momento, mesmo antes do prazo estipulado no art. 2º.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de março de 2020.
132º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 62, DE 11 DE MARÇO DE 2020

Instituir o Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal, e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso III, do parágrafo único, do 
artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o inciso II, do artigo 
1º, do Decreto nº 40.253, de 11 de novembro de 2019 e Parágrafo Único do Artigo 
3º da Portaria nº 017, de 27 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Instituir o Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal, 
de caráter permanente e consultivo, com a finalidade de proporcionar o diálogo e a 
articulação entre o Poder Público e os representantes da comunidade científica, do 
setor produtivo e da sociedade civil, no que se refere à avaliação, à implantação e à 
atualização da Política de Governança Digital.

Art. 2º O Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal será 
integrado pelos componentes do Comitê Gestor da Transformação Digital, conforme 
Art. 1º da Portaria nº 017, de 27 de janeiro de 2020, e representantes do setor 
produtivo, comunidade científica e da sociedade civil.

§1º O Fórum para Transformação Digital será composto por membros efetivos, 
titular e suplente, das seguintes entidades:

I – Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Distrito Federal - 
FECOMÉRCIO;

II – Federação das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA;

III – Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE/DF;

IV - Sindicato da Indústria da Informação do Distrito Federal - SINFOR;

V –Sindicato das Empresas de Serviço de Informática do Distrito Federal - 
SINDESEI;

VI-Associação das Empresas Brasileiras de Tecnologia da Informação - ASSESPRO;
VII –Associação Brasiliense de Construtores - ABRACO;
VIII – Associação de Startups e Empreendedores Digitais - ASTEPS;
IX - Universidade de Brasília - UNB;
X – Universidade Católica de Brasília - UCB;
XI- Instituto Federal de Brasília - IFB;
XII – Instituto de Educação Superior de Brasília - IESB;
XIII – Centro Universitário de Brasília - UNICEUB;
XIV - Câmara de Inovação e Tecnologia da Informação;
XV - Câmara de Tributação e Finanças Públicas.
§ 2º O Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal será 
presidido pelo Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal, sendo 
substituído, em suas faltas e impedimentos, pelo Secretário Executivo de Gestão 
Administrativa.
§ 3º Entidades diversas das constantes no § 1º deste artigo podem pleitear 
participação como membro efetivo do Fórum, ficando sua admissão condicionada à 
análise de conveniência por parte da Secretaria de Estado de Economia do Distrito 
Federal.
§ 4º As entidades que compõem o Fórum para Transformação Digital do Governo do 
Distrito Federal podem se desligar do quadro de membros efetivos, a qualquer 
momento, mediante protocolo de ofício perante a Secretaria de Estado de Economia 
do Distrito Federal, comunicando o desligamento.
§ 5º O Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal pode 
convidar representantes de outros órgãos e entidades públicos ou privados, 
especialistas e pesquisadores, para contribuir com suas atividades ou para 
acompanhamento de suas discussões, sem direito a voto.
§ 6º O Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal se reunirá, 
em caráter ordinário, semestralmente e, em caráter extraordinário, sempre que 
convocado por seu Presidente.
§ 7º O quórum para realização das reuniões ordinárias e extraordinárias do Fórum 
para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal será de maioria absoluta 
de seus membros efetivos, e suas deliberações serão tomadas por maioria simples.
§ 8º As discussões, encaminhamentos e deliberações do Fórum para Transformação 
Digital do Governo do Distrito Federal serão consubstanciadas em atas de reunião.
§ 9º A função de membro do Fórum para Transformação Digital do Governo do 
Distrito Federal é indelegável e não remunerada.
Art. 3º São atribuições do Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito 
Federal:
I – promover o diálogo e a articulação entre o Poder Público e os representantes da 
comunidade científica, do setor produtivo e da sociedade civil; e
II - propor ações de melhoria à Política de Governança Digital.
Art. 4º Compete a Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal exercer as 
atividades de secretaria-executiva do Fórum para Transformação Digital do Governo 
do Distrito Federal e prestar apoio técnico e administrativo necessário ao 
funcionamento e à execução dos trabalhos.
Art. 5ª Eventuais despesas com diárias e passagens dos membros ou convidados do 
Fórum para Transformação Digital do Governo do Distrito Federal correrá por conta 
dos órgãos e entidades que os representem.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 25, QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 11 DE MARÇO DE 2020
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GUILHERME MODESTO 
MELLO, matricula 187.360-1, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-01, de 
Controlador-Geral Executivo, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, BRENO ROCHA PIRES E 
ALBUQUERQUE, matricula 263.436-8, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
03, de Chefe, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.
NOMEAR BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE, matricula 263.436-8, para 
exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-01, de Controlador-Geral Adjunto, 
do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DANIEL ALVES LIMA, 
matrícula 274.049-4, de Assessor Especial, Símbolo CNE-07, da Subcontroladoria de 
Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR DANIEL ALVES LIMA, matrícula 274.049-4, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Chefe de Gabinete, do Gabinete, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, HELENA SABINO SILVA 
TORRES DE MESQUITA, matrícula 187.475-6, do Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-03, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Compliance, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR HELENA SABINO SILVA TORRES DE MESQUITA, matrícula 187.475-
6, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, 
do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LIANNE CRISTINE 
OLIVEIRA SILVA, matrícula 274.981-5, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-06, de Assessor Especial, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR VILMAGNA GONZAÇA DE SOUSA, matrícula 274.020-6, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR KARLA POLLYANNA MARTINS DA SILVA SERRA, matrícula 174.547-
6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR ALINE SANTOS ARAUJO GARCIA para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR MARCELO FERREIRA DUTRA para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFA-12, de Assessor, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR LARA GERHEIM SOUZA DIAS, matrícula 174.776-2, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DELANO FERNANDES 
LOPES, matricula 174.954-4, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de 
Assessor Especial, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR DELANO FERNANDES LOPES, matricula 174.954-4, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Chefe, da Assessoria Jurídico-
Legislativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DANIELLE LONTRA 
RODRIGUES, matricula 274.844-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de 
Assessor, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR DANIELLE LONTRA RODRIGUES, matricula 274.844-4, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Assessoria 
Jurídico-Legislativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR JULIANA FERREIRA VILAÇA DE ALVARENÇA SHIMABUKURO, 
matrícula 125.830-3, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de 
Assessor, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR PATRICIA MENEZES GRIPP, matrícula 273.491-5, do Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo, CNE-04, de Chefe, da Assessoria de Comunicação, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR LANIER ROSA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo, CNE-04, de Chefe, da Assessoria de Comunicação, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ELIZEU JOSE MAXIMO 
SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 274.835-5, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Projetos e Apoio à Inovação, da Subcontroladoria 
de Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR ELIZEU JOSE MAXIMO SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 274.835-5, 
para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da 
Assessoria de Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, INAJARA BRANDALISE, matrícula 274.073-7, 
do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Assessoria de Comunicação, 
da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR LUCIANA FIUZA VAZ para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
14, de Assessor, da Assessoria de Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GABRIELA POSSERA 
RODRIGUES, matrícula 78.486-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de 
Assessor, da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.

NOMEAR GABRIELA POSSERA RODRIGUES, matrícula 78.486-9, do Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Monitoramento e Avaliação, da 
Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CECÍLIA SOUZA DA 
FONSECA, matrícula 174.778-9, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de 
Assessor Especial, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR CECÍLIA SOUZA DA FONSECA, matrícula 174.778-9, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe, da Assessoria de Relações 
Institucionais, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JULIANA CRISTALDO 
LOUZADA MOURA DO NASCIMENTO, matrícula 79.207-1, do Cargo em Comissão, 
Símbolo DFA-12, de Assessor, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR JULIANA CRISTALDO LOUZADA MOURA DO NASCIMENTO, 
matrícula 79.207-1, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, 
da Assessoria de Relações Institucionais, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MICHELLE GOMES 
HERINGER CALDEIRA, matrícula 126.309-9, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-06, de Assessor Especial, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR MICHELLE GOMES HERINGER CALDEIRA, matrícula 126.309-9, do 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe, da Assessoria de Apoio aos 
Julgamentos, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LETICIA TEIXEIRA LEITE, 
matrícula 275.618-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, do 
Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR LETICIA TEIXEIRA LEITE, matrícula 275.618-8, para exercer o Cargo em 
Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Assessoria de Apoio aos Julgamentos, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALEXANDRE DIAS 
NOGUEIRA, matrícula 276.156-4, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de 
Coordenador, da Coordenação de Combate à Corrupção, da Subcontroladoria de 
Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR ALEXANDRE DIAS NOGUEIRA, matrícula 276.156-4, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe, da Assessoria de Inteligência e 
Informações Estratégicas, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RODRIGO SABBAG 
AMARAL BATISTA, matrícula 125.606-8, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-06, de Assessor Especial, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR RODRIGO SABBAG AMARAL BATISTA, matrícula 125.606-8, para 
exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da 
Assessoria de Inteligência e Informações Estratégicas, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOAO ELIAS CARDOSO, 
matrícula 275.940-3, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor 
Especial, do Gabinete, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR JOAO ELIAS CARDOSO, matrícula 275.940-3, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Assessoria de Inteligência 
e Informações Estratégicas, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RAUL COELHO SOARES, 
matrícula 273.476-1, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da 
Diretoria de Inteligência Estratégica, da Coordenação de Combate à Corrupção, da 
Subcontroladoria de Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR RAUL COELHO SOARES, matrícula 273.476-1, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Assessoria de Inteligência 
e Informações Estratégicas, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LARA GERHEIM SOUZA 
DIAS, matrícula 174.776-2, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da 
Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR LIANNE CRISTINE OLIVEIRA SILVA, matrícula 274.981-5, para exercer 
o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Subcontroladoria de Gestão 
Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, MAURICIO DIAS PEREIRA, matrícula 46.455-4, 
do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-11, de Assessor Técnico, da Diretoria de 
Logística, da Coordenação Administrativa, da Subcontroladoria de Gestão Interna.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, MARIA DA SILVA, matrícula 43.881-2, do 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Patrimônio, da 
Diretoria de Suprimentos, da Coordenação Administrativa, da Subcontroladoria de 
Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 02 de março de 
2020.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FERNANDO MENDES 
RODRIGUES PARAGUASSU, matrícula 79.253-5, do Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Aquisições, da Diretoria de Suprimentos, da 
Coordenação Administrativa, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ROBERTO PALOMO DE
LIMA, matrícula 1.431.272-7, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da 
Gerência de Almoxarifado, da Diretoria de Suprimentos, da Coordenação 
Administrativa, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR ROBERTO PALOMO DE LIMA, matrícula 1.431.272-7, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Aquisições, da 
Diretoria de Suprimentos, da Coordenação Administrativa, da Subcontroladoria de 
Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR IONAH MARIA DE SOUSA PEREIRA, matrícula 269.581-2, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Almoxarifado, da 
Diretoria de Suprimentos, da Coordenação Administrativa, da Subcontroladoria de Gestão 
Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 25, QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR FERNANDO MENDES RODRIGUES PARAGUASSU, matrícula 79.253-5, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de 
Patrimônio e Serviços Gerais, da Diretoria de Logística, da Coordenação Administrativa, 
da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DEBORA RODRIGUES 
GONÇALVES, matrícula 194.870-9, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, 
de Subcontrolador, da Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.

NOMEAR GUILHERME MODESTO MELLO, matrícula 187.360-1, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subcontrolador, da Subcontroladoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR DEBORA RODRIGUES GONÇALVES, matrícula 194.870-9, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Subcontroladoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALISON RICARDO DA 
SILVA, matrícula 125.412-X, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da 
Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.
NOMEAR ALISON RICARDO DA SILVA, matrícula 125.412-X, para exercer o Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Implantação de Software, da 
Diretoria de Desenvolvimento de Software, da Coordenação de Desenvolvimento e 
Operações, da Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCELLO DOS SANTOS 
VILAÇA, matrícula 194.897-0, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de 
Assessor Especial, da Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR MARCELLO DOS SANTOS VILAÇA, matrícula 194.897-0, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão da 
Informação, da Coordenação de Governança da Informação, da Subcontroladoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VLADIMIR WUERGES DE 
SOUZA, matrícula 194.640-4, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de 
Coordenador, da Coordenação de Governança da Informação, da Subcontroladoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR VLADIMIR WUERGES DE SOUZA, matrícula 194.640-4, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Subcontroladoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LEANDRO SHIMABUKURO, 
matrícula 193.275-6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da 
Diretoria de Gestão da Informação, da Coordenação de Governança da Informação, da 
Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.
NOMEAR LEANDRO SHIMABUKURO, matrícula 193.275-6, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Governança da 
Informação, da Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, LUCIANO HELOU RAMOS, matrícula 1.200.264-
X, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Gestão 
Estratégica de Tecnologia da Informação e Comunicação e de Riscos, da Diretoria de 
Gestão da Informação, da Coordenação de Governança da Informação, da 
Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.
EXONERAR GLEBSON DE CARVALHO ANDRADE, matrícula 79.229-2, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Tratamento e Carga de 
Dados, da Diretoria de Extração de Dados, da Coordenação de Governança da 
Informação, da Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR HYZANDEY CASTRO ALVES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Tratamento e Carga de Dados, da Diretoria de 
Extração de Dados, da Coordenação de Governança da Informação, da Subcontroladoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA DE FATIMA
PEREIRA BARBOSA, matrícula 269.640-1, do Cargo em Comissão, símbolo DFA-12, 
de Assessor, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR MARIA DE FATIMA PEREIRA BARBOSA, matrícula 269.640-1, do Cargo 
em Comissão, símbolo DFA-14, de Assessor, da Subcontroladoria de Correição 
Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, MARINALVA SOUZA SILVA DOS 
SANTOS, matrícula 174.572-7, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da 
Gerência de Processo Correicional I, da Diretoria de Execução, da Coordenação de 
Procedimentos Administrativos Disciplinares e de Fornecedores, da Subcontroladoria de 
Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 03 de 
fevereiro de 2020.
NOMEAR LUCY VERNEQUE SILVA DOS REIS, matrícula 275.617-X, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Processo Correicional 
I, da Diretoria de Execução, da Coordenação de Procedimentos Administrativos 
Disciplinares e de Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR LEISE DE SOUZA BARROSO REIS, matrícula 273.466-4, do Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Processo Correicional V, da 
Diretoria de Execução, da Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e 
de Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DELIO LUIZ FEITOSA SENA 
GOMES DE SOUZA, matrícula 273.110-X, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Gerente, da Gerência de Instrução Prévia, da Diretoria de Investigação Preliminar, da 
Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e de Fornecedores, da 
Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR DELIO LUIZ FEITOSA SENA GOMES DE SOUZA, matrícula 273.110-X, do 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Processo Correicional V, 
da Diretoria de Execução, da Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e 
de Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.
NOMEAR RICARDO DEL MONTE VELUDO, matrícula 158.346-8, para exercer o Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Instrução Prévia, da Diretoria 
de Investigação Preliminar, da Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares 
e de Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANTONIO PEDRO MENDES FERREIRA, matrícula 1.431.142-9, 
do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Investigação 
Preliminar, da Diretoria de Investigação Preliminar, da Coordenação de Procedimentos 
Administrativos Disciplinares e de Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição 
Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 18 de fevereiro de 
2020.
NOMEAR SUELEN BARBOSA DE SOUZA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Investigação Preliminar, da Diretoria de Investigação 
Preliminar, da Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e de 
Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ALEXANDRA JOFFILY DE 
AZEVEDO, matrícula 44.036-1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da 
Subcontroladoria de Controle Interno, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR GRAZIELLA BRUNALE DE ANDRADE, matrícula 271.974-6, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-17, de Assessor, da Subcontroladoria de Controle 
Interno, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, REJANE VAZ DE ABREU, 
matrícula 42.775-6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subcontroladora, 
da Subcontroladoria de Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR REJANE VAZ DE ABREU, matrícula 42.775-6, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subcontroladora, da Subcontroladoria de 
Transparência e Controle Social, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR NAUM ROSIVALDO DOS SANTOS para exercer o Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Subcontroladoria de Transparência e 
Controle Social, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, THIAGO DE SOUZA LIRA, 
matrícula 274.051-6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da 
Diretoria de Gestão do Portal da Transparência, da Coordenação de Transparência e Governo 
Aberto, Subcontroladoria de Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANDREA D’OLIVEIRA 
BOMFIM DE SOUZA, matrícula 174.580-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Gerente, da Gerência de Atualização e Controle, da Diretoria de Gestão do Portal da 
Transparência, da Coordenação de Transparência e Governo Aberto, Subcontroladoria de 
Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, PATRÍCIA MOSLAVES 
ARCANJO, matrícula 78.502-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente,
da Gerência de Modernização, da Diretoria de Gestão do Portal da Transparência, da 
Coordenação de Transparência e Governo Aberto, Subcontroladoria de Transparência e 
Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LORRANE VASCONCELOS ROCHA FORTES, matrícula 
275.350-2, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Subcontroladoria de 
Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, a contar 
de 08 de fevereiro de 2020.
NOMEAR MARCOS VINICIUS DOS SANTOS RODRIGUES para exercer o Cargo em 
Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Subcontroladoria de Transparência e Controle 
Social, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, HOSTILIO RIBEIRO DOS 
SANTOS NETO, matrícula 78.517-2, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de 
Diretor, da Diretoria de Acesso à Informação, da Coordenação de Transparência e Governo 
Aberto, da Subcontroladoria de Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal.
NOMEAR HOSTILIO RIBEIRO DOS SANTOS NETO, matrícula 78.517-2, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de 
Transparência e Governo Aberto, da Subcontroladoria de Transparência e
Controle Social, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR THIAGO DE SOUZA LIRA, matrícula 274.051-6, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão do Portal da 
Transparência, da Coordenação de Transparência e Governo Aberto, da Subcontroladoria de 
Transparência e Controle Social, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR ANDREA D’OLIVEIRA BOMFIM DE SOUZA, matrícula 174.580-8, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Atualização e 
Controle, da Diretoria de Gestão do Portal da Transparência, da Coordenação de 
Transparência e Governo Aberto, Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR PATRÍCIA MOSLAVES ARCANJO, matrícula 78.502-4, para exercer o Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Modernização, da Diretoria de 
Gestão do Portal da Transparência, da Coordenação de Transparência e Governo Aberto, 
Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 25, QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR FELIPE DA SILVA FONSECA para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Acesso à Informação, da Coordenação de 
Transparência e Governo Aberto, da Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, 
da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LILIANE BARBOSA 
PEREIRA, matrícula 164.729-6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, 
da Gerência de Transparência Ativa, da Diretoria de Acesso à Informação, da 
Coordenação de Transparência e Governo Aberto, da Subcontroladoria de Transparência e 
Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LOYANE CORREA MARTINS 
COSTA, matrícula 276.169-6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da 
Gerência de Transparência Passiva, da Diretoria de Acesso à Informação, da Coordenação 
de Transparência e Governo Aberto, da Subcontroladoria de Transparência e Combate à 
Corrupção, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR TALITA MARA IDALGO GABRIEL PATARELI para exercer o Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Transparência Ativa, da 
Diretoria Acesso à Informação, da Coordenação de Transparência e Governo Aberto, da 
Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.
NOMEAR LOYANE CORREA MARTINS COSTA, matrícula 276.169-6, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Transparência 
Passiva, da Diretoria de Acesso à Informação, da Coordenação de Transparência e 
Governo Aberto, da Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR LUCIVANE MADUREIRA SAMPAIO, matrícula 79.230-6, do Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Inovação e 
Controle Social, da Subcontroladoria de Transparência e Combate à Corrupção, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, BRUNO HENRIQUE BRAGA, 
matrícula 164.744-X, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da 
Diretoria de Fomento ao Controle Social, da Coordenação de Inovação e Controle Social, 
da Subcontroladoria de Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR BRUNO HENRIQUE BRAGA, matrícula 164.744-X, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Inovação e 
Controle Social, da Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR LILIANE BARBOSA PEREIRA, matrícula 164.729-6, para exercer o Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Fomento ao Controle 
Social, da Coordenação de Inovação e Controle Social, da Subcontroladoria de 
Transparência e Controle Social, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR CAROLINA GALDINO SOARES para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria Projetos e Apoio à Inovação, da Coordenação 
de Inovação e Controle Social, da Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, 
da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RICARDO SILVA GUEDES, 
matrícula 175.670-2, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da 
Diretoria de Operações Especiais, da Coordenação de Combate à Corrupção, da 
Subcontroladoria de Transparência e Combate à Corrupção, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JOYCE CHAGAS DE 
OLIVEIRA, matrícula 1.694.015-6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de 
Subsecretária, da Subsecretaria de Governança, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, SARAH QUINETTI PIRONI, matrícula 1.693.883-
6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Assessor Especial, da 
Subsecretaria de Governança, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, NAYARA DO NASCIMENTO 
MOTA CARPALHOSO, matrícula 1.693.982-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
17, de Assessor, da Subsecretaria de Governança, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, NATALIA ALVES BRITO GUBEREV, matrícula 
1.693.894-1, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretária, da 
Subsecretaria de Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, VANESSA CRISTINA ASSIS FERNANDES 
VIDAL SALMITO, matrícula 1.693.867-4, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
04, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Compliance, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, MARCO ANTONIO TOCCOLINI, matrícula 
1.694.225-6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da 
Subsecretaria de Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, ISABELY KAROLINE ALCANTARA AMORIM, 
matrícula 1.693.878-X, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-17, de Assessor, da 
Subsecretaria de Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR JOYCE CHAGAS DE OLIVEIRA, matrícula 1.694.015-6, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subcontrolador, da Subcontroladoria de 
Governança e Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR NAYARA DO NASCIMENTO MOTA CARPALHOSO, matrícula 1.693.982-
4, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da 
Subcontroladoria de Governança e Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito 
Federal.
NOMEAR RAPHAEL GOMES DA CUNHA para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFA-12, de Assessor, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR GRICE BARBOSA PINTO DE ARAÚJO para exercer o Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Governança, da 
Subcontroladoria de Governança e Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.

NOMEAR RONIE ALESSANDRO LIMA DINIZ para exercer o Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Comitês Internos de Governança, da 
Coordenação de Governança, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR RICARDO SILVA GUEDES, matrícula 175.670-2, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Políticas Públicas de 
Governança, da Coordenação de Governança, da Subcontroladoria de Governança e 
Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR ALEXANDRA JOFFILY DE AZEVEDO, matrícula 44.036-1, para exercer o 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de 
Compliance, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da Controladoria-Geral do 
Distrito Federal.
NOMEAR GABRIELA MACIEL E DIAS, para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Promoção da Integridade e Ética, da 
Coordenação de Compliance, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR AUGUSTO GOMES BAIÃO, matrícula 174.583-2, para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Análise e Consultoria 
Organizacional, da Coordenação de Compliance, da Subcontroladoria de Governança e 
Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR CLAUDIA BUZZI para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Gerente, da Gerência de Programas de Integridade, da Diretoria Promoção da Integridade e 
Ética, da Coordenação de Compliance, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da 
Controladoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR JÉSSICA LANE ARAUJO TAVARES para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Políticas e Condutas de Compliance, da 
Diretoria Promoção da Integridade e Ética, da Coordenação de Compliance, da 
Subcontroladoria de Governança e Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por ter sido transferido para a reserva remunerada, o CEL QOPM IDENÍSIO 
ALVES MACIEL FILHO, matrícula GDF 16895533, do Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-02, de Subchefe, da Subchefia de Gestão de Serviços, da Casa Militar do 
Distrito Federal, a contar de 17 de fevereiro de 2020.
NOMEAR IDENÍSIO ALVES MACIEL FILHO para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-02, de Subchefe, da Subchefia de Gestão de Serviços, da Casa Militar do 
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GUSTAVO DO VALE ROCHA 
do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR GUSTAVO DO VALE ROCHA para exercer o Cargo de Natureza Política, 
Símbolo CNP-03, de Chefe, da Assessoria Especial de Estratégia, do Gabinete do 
Governador.
NOMEAR MARCELA MEIRA PASSAMANI para exercer o Cargo de Natureza Política, 
Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do 
Distrito Federal.
EXONERAR JOÃO LUIS SALVIANO GOMES do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, 
de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 01 do Núcleo Bandeirante, da 
Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde 
Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR VANUSA LOPES FERREIRA HERMETO, matrícula 138.905-X, Auxiliar de 
Enfermagem, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência 
de Serviços de Atenção Primária nº 01 do Núcleo Bandeirante, da Diretoria Regional de 
Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o 
artigo 4º, inciso IV, do Decreto 40.473, de 27 de fevereiro de 2020, resolve:
DESIGNAR JOSÉ RENATO RIELA para exercer a Função de Membro, no Conselho da 
Medalha “Brasília 60 Anos”.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 28 de fevereiro de 2020, publicado na Edição Extra nº 21, de 28 de 
fevereiro de 2020, página 05, o ato que nomeou PAULO WANDERSON MOREIRA 
MARTINS, ONDE SE LÊ “...de Controlador-Geral, da Controladoria Geral do Distrito 
Federal.” LEIA-SE “...de Secretário de Estado Controlador-Geral, da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.”.

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

CONSELHO DE GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CONSELHO DE GESTÃO DAS 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS CONVOCA os Conselheiros para realização da 79ª Reunião 
Ordinária do Conselho, que se realizará no dia 13 de março de 2020, às 9 horas, no Anexo 
do Palácio do Buriti, 10º Andar, Ala Oeste - Gabinete - Brasília/DF.

Brasília, 11 de março de 2020.

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Presidente CGOS

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 25, QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2020-03-12T00:24:54+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




